INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº. 15/2016/PROPEX/IFS – PIBITI

1

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe – IFS torna público, através da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Extensão – PROPEX, o resultado PARCIAL da seleção de 10 (dez) projetos para
participarem do Programa de Bolsas de Iniciação Cientifica em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação
- PIBITI, com duração de 10 (dez) meses para execução a contar da data de início dos projetos, conforme
tabelas abaixo:

Tabela de Classificação:

Título do projeto Autor Nota
Projeto

Nota
Lattes

Nota
Grupo
Pesquisa

Nota
Final Status Observações

1. EXTRAÇÃO DE
COMPOSTOS FENÓLICOS
A PARTIR DE FRUTAS
TROPICAIS EMPREGANDO
SISTEMAS DE DUAS
FASES AQUOSAS
FORMADO POR
COMPOSTOS DE BAIXO
CUSTO

Igor Adriano
de Oliveira
Reis  100 61,5 5 78,95

Aprovado -

2.  PRODUTOS COM
POTENCIAL DE
INDICAÇÃO GEOGRÁFICA
(IG) ASSOCIADA AO
TURISMO E INOVAÇÃO
NA ROTA
DO SERTÃO DE SERGIPE

Lício Valério
Lima  100 36 0 70,8

Aprovado -

3. PROJETO E MONTAGEM
DE SECADOR DE
ALIMENTOS HÍBRIDO-
ALTERNATIVO

José
Espínola da
Silva Júnior  83 54 34 69,04

Aprovado -

4. MONITORAMENTO E
CONTROLE
AUTOMATIZADO DE UM
SISTEMA DE PRODUÇÃO
POR AQUAPONIA COM
USO DO
ARDUINO

José Osman
dos Santos  87 44 16,5 67,05

Aprovado -

5. IMUNEWARS: UMA NOVA
ABORDAGEM
METODOLÓGICA PARA O
ENSINO DE SISTEMAS
IMUNOLÓGICOS,
UTILIZANDO
PLATAFORMAS MOBILE E
A ENGINE UNITY3D

José Augusto
Andrade
Filho 83 54,5 3 66,45

Aprovado -

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº. 15/2016/PROPEX/IFS – PIBITI

2

6. ADSORÇÃO DE CU2+ DE
SOLUÇÕES AQUOSAS

Maria da
Conceição
Barreto 87 42 2 65

Aprovado -

7. AVALIAÇÃO DO RESÍDUO
URBANO LODO, COMO
INSUMO PARA A
AGROPECUÁRIA.

Monica
Alixandrina
da Silva
Arruda  83 43 0 62,7

Aprovado -

8. SÍNTESE DE BIOPLÁSTICO
A PARTIR DO AMIDO
EXTRAÍDO DO BAMBU
ORIUNDO DO LITORAL
SERGIPANO

Roseane
Pinto de
Albuquerque
Melo 83 43 0 62,7

Aprovado -

9. ANÁLISE DA ADIÇÃO DE
CINZA DE BAGAÇO DE
CANA-DE-AÇÚCAR EM
SUBSTITUIÇÃO PARCIAL
AO CIMENTO EM
MISTURAS DE SOLO
CIMENTO.

Emiliana de
Souza
Rezende
Guedes 87 33,5 0 62,25

Aprovado -

10. ANÁLISE DE EFICIÊNCIA
DE FILTRO COM LEITO DE
AREIA ASSOCIADO A
RESÍDUOS DE BLOCOS
CERÂMICOS NO
TRATAMENTO DE ÁGUA
CINZA.

Louise
Francisca
Sampaio
Brandão 95 16 0 61,8

Aprovado -

11. PROJETO DE UMA
HABITAÇÃO
TEMPORÁRIA DE
EMERGÊNCIA, DE
PRODUÇÃO INDUSTRIAL,
ADAPTADA AO CLIMA
BRASILEIRO

Pablo
Geydson de
Souza 75 36 4 56,2

Excedente  -

12. DESENVOLVIMENTO DE
FERRAMENTA
COMPUTACIONAL PARA
CÁLCULO AUTOMÁTICO
DE GRELHAS PELO
MÉTODO DOS
DESLOCAMENTOS

Marcílio
Fabiano
Govinho da
Silva  75 31 0 54,3

Excedente

-

13. PERFIL FÍSICO-QUÍMICO E
QUALIDADE HIGIÊNICO
SANITÁRIA DE CARNES
COMERCIALIZADAS EM
FEIRAS LIVRES
EM SERGIPE

Raquel Anne
Ribeiro dos
Santos  70 19,5 0 47,85

Excedente

-

14. DESENVOLVIMENTO DE
UMA ESTAÇÂO
METEOROLOGICA DE
BAIXO CUSTO

Diego Lopes
Coriolano  66 2 0 40,2

Excedente

-

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº. 15/2016/PROPEX/IFS – PIBITI

3

15. O PAPEL DA ESCOLA NA
VIDA DOS ESTUDANTES:
UM OLHAR A PARTIR DO
CURSO INTEGRADO

Adriana
Araujo
Lisboa  - - - -

Desclassificado Projeto não se
enquadra no
Programa de

Inovação
Tecnológica

Descumprimento
do edital item 4.4.a

16. NVESTIGAÇÃO SOBRE O
DESPLACAMENTO DE
REVESTIMENTO
CERÂMICO E AS
INTERFERÊNCIAS DO
LIMITE DE
EXPANSÃO POR
UMIDADE DAS PLACAS
CERÂMICAS UTILIZADAS
EM EDIFÍCIOS
RESIDENCIAIS
MULTIFAMILIARES
NA CIDADE DE
ARACAJU/SE

Adriana
Virginia
Santana
Melo  - - - -

Desclassificado

Lattes sem
comprovação

Descumprimento
do edital item 5.d

17. POTENCIALIDADES DO
TERRITÓRIO
QUILOMBOLA BREJÃO
DOS NEGROS PARA O
DESENVOLVIMENTO DE
TURISMO DE BASE
COMUNITÁRIA

Irinéia Rosa
do
Nascimento  - - - -

Desclassificado
Lattes sem

comprovação

Descumprimento
do edital item 5.d

18. BEBIDA PROBIÓTICA
GASEIFICADA A BASE DE
SORO LÁCTEO:
ELABORAÇÃO E
ACEITABILIDADE
SENSORIAL

Simone
Vilela Talma  - - - -

Desclassificado
Lattes sem

comprovação

Descumprimento
do edital item 5.d

19. GESTÃO DO
CONHECIMENTO
ORGANIZACIONAL
UTILIZANDO
REPOSITÓRIOS DIGITAIS.

José Damião
de Melo - - - -

Desclassificado
Lattes sem

comprovação

Descumprimento
do edital item 5.d

20. MELHORAMENTO DE
IMAGENS
MAMOGRÁFICAS
DIGITAIS UTILIZANDO
TRANSFORMADA DE
DAUBECHIES E
FILTROS DA MÉDIA E
MEDIANA

Hamona
Novaes dos
Santos  - - - -

Desclassificado

Não Consta anexo
2 do edital (tabela

de pontuação)

Descumprimento
do edital item 5.c

21. ESTUDO DA COMPOSIÇÃO
QUÍMICA E ATIVIDADE
ANTIMICROBIANA DOS

Adalberto
Menezes
Filho  - - - -

Desclassificado Lattes sem
comprovação

Descumprimento

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº. 15/2016/PROPEX/IFS – PIBITI

4

EXTRATOS E ÓLEOS
ESSENCIAIS DE
SEMENTES DE FEDEGOSO
(SENNA OCCIDENTALIS)

do edital item 5.d

22. PHYSIODRUMS: UMA
BATERIA ELETRÔNICA
PARA AUXÍLIO NAS
ATIVIDADES
FISIOTERÁPICAS,
BASEADA EM
TECNOLOGIA
RASPBERRY E
SENSORIAMENTO
PIEZOELÉCTRICO

Ricardo
Ariel Correia
Rabelo - - - -

Desclassificado

Lattes sem
comprovação

Descumprimento
do edital item 5.d

23. SISTEMA DE SUPERVISÃO
VIA REDE DE TELEFONIA
MÓVEL DE PRODUÇÃO
DE ENERGIA ELÉTRICA
EM SISTEMA
HÍDRIDO SOLAR E
EÓLICA.

Rodrigo
Ribeiro
Santos  - - - -

Desclassificado
Lattes sem

comprovação

Descumprimento
do edital item 5.d

24. AUTOMAÇÃO DO
PROCESSO DE PRODUÇÃO
DE CERVEJAS
ARTESANAIS

Thiers
Garreti
Ramos
Souza  - - - -

Desclassificado Lattes sem
comprovação

Descumprimento
do edital item 5.d

25. USO DE COAGULANTE
NATURAL (MORINGA
OLEIFERA) NO
TRATAMENTO DE
ÁGUAS RESIDUAIS

Florilda
Vieira da
Silva  - - - -

Desclassificado
Nota do projeto

inferior a 60

Descumprimento
do edital item 8.a

26. ESTUDO DA CADEIA
PRODUTIVA DA FARINHA
DE MANDIOCA
PRODUZIDA EM SERGIPE
COMO FORMA DE
ADEQUAÇÃO AS
EXIGÊNCIAS DE
QUALIDADE Juliana Sério  - - - -

Desclassificado

Nota do projeto
inferior a 60

Descumprimento
do edital item 8.a

27. DESENVOLVIMENTO DE
QUEIJO TIPO COALHO
TRUFADO

Jacira Neves
Pereira
Santos  - - - -

Desclassificado Não Consta anexo
2 do edital (tabela

de pontuação)

Descumprimento
do edital item 5.c

28. ANÁLISE DE
VIABILIDADE DA
MODELAGEM RACIONAL
DE CONSUMO DE
ENERGIA ELÉTRICA NOS
LABORATÓRIOS
DE INFORMÁTICA DO IFS

Luiz carlos
Pererira
Santos  - - - -

Desclassificado Não Consta anexo
2 do edital (tabela

de pontuação)
junto ao lattes,

estando a mesma
anexada ao PDF

cego, desta forma
identificando o

autor do projeto.

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº. 15/2016/PROPEX/IFS – PIBITI

5

CÂMPUS SÃO CRISTÓVÃO
Descumprimento
do edital item 5.c

29. PROJETO MANDALA NA
ESCOLA

Rosa Maria
de Medeiros
Guedes  - - - -

Desclassificado Lattes sem
comprovação

Descumprimento
do edital item 5.d

30. ESTUDO DA COMPOSIÇÃO
QUÍMICA E ATIVIDADE
ANTIMICROBIANA DOS
EXTRATOS E ÓLEOS
ESSENCIAIS DE
SEMENTES DE FEDEGOSO
(SENNA OCCIDENTALIS)

Michella
Graziela
Santos
Mendonça

Desclassificado
Lattes sem

comprovação

Descumprimento
do edital item 5.d

OBS: A PROPEX  publicará novo edital PIBITI  com mais 10 vagas e novo edital PIBIC com mais 15 vagas até o dia
23/12/2016.

Aracaju, 13 de dezembro de 2016.

Ruth Sales Gama de Andrade
Pró-Reitora de Pesquisa e Extensão

Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor